
16                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2022, n. 1626
Assegnazione degli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 
Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.) per l’annualità 2022

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione 
Territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, 
sulla base dell’istruttoria espletata dagli uffici del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e 
confermata dal Direttore ing. Paolo Garofoli, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE

-	 Con DGR del 31 luglio 2015 n. 1518, come successivamente modificata e integrata, la Regione Puglia 
ha introdotto il Modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della 
macchina Amministrativa regionale” (MAIA), trasformando le Agenzie Regionale esistenti in Agenzie 
Strategiche, destinate ad agire in associazione ai Dipartimenti competenti ratione materiae;

-	 con DGR del 7 dicembre 2020, n. 1974, “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”, si è proceduto a migliorare la funzionalità in termini di efficienza, efficacia 
ed economicità della Macrostruttura regionale e, conseguentemente, ad apprestare le necessarie 
modifiche, confermando le Agenzie Regionali strategiche, costituite in vigenza del precedente 
modello organizzativo (MAIA), cui si affiancano l’Agenzia regionale per il diritto allo studio universitario 
(A.Di.S.U.) e l’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R);

-	 con DGR del 15 novembre 2021, n. 1820 recante “Approvazione Linee di indirizzo assegnazione 
degli obiettivi strategici annuali ai Direttori Generali Agenzie Regionali”, nelle more del formale 
insediamento del Management Board delle Agenzie Regionali previsto dall’art. 10 del MAIA 2.0, è 
stata definita una procedura temporanea di assegnazione degli obiettivi strategici annuali ai Direttori 
Generali delle Agenzie regionali, incluse quelle non strategiche;

-	 le linee di indirizzo approvate con la DGR da ultimo citata stabiliscono che gli obiettivi al Direttore 
Generale vengono assegnati dalla Giunta Regionale con atto formale, sulla base degli indirizzi forniti 
dal Direttore di Dipartimento competente.

RILEVATO CHE 

-	 Con legge regionale 20 agosto 2012 n. 24, così come novellata, in particolare, dalla legge regionale 4 
agosto 2016 n. 20 recante “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 
dei Servizi Pubblici locali” è stata istituita l’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 
gestione dei rifiuti (A.G.E.R.), cui partecipano obbligatoriamente la Regione, la Città Metropolitana e 
tutti i comuni pugliesi;

-	 la citata Agenzia è l’organo unico di governo per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative 
al servizio di gestione dei rifiuti urbani previste dal d.lgs. 152/2006 e smi, provvede all’attuazione del 
piano regionale dei rifiuti, procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 
di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e svolge, inoltre, i compiti 
analiticamente enucleati all’art. 9 comma 7 della citata legge regionale 20 agosto 2012 n. 24;

-	 l’art. 10 della legge regionale 20 agosto 2012 n. 24 istituisce gli organi dell’Agenzia, tra i quali figura 
anche il Direttore Generale, le cui funzioni sono dettagliate nel successivo art. 10 bis;

-	 con deliberazione n. 1 del 2 marzo 2022 il comitato dei delegati di A.G.E.R., prendendo atto delle 
previsioni relative alla modalità di assegnazioni degli obiettivi di cui alla DGR del 15 novembre 2021, 
n. 1820 ha approvato il Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance organizzativa ed 
individuale di A.G.E.R. relativo al 2022.

CONSIDERATO CHE



                                                                                                                                17Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023                                                                                     

-	 Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, articolazione regionale cui è 
ascritta la competenza in materia di rifiuti, ha definito nel corso di primi mesi del 2022 gli indirizzi 
dell’azione del Direttore Generale di A.G.E.R. in relazione alla predetta annualità, di seguito indicati e 
condivisi, altresì, con la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche:

1.	 entrata in esercizio dell’impianto di trattamento e recupero della frazione organica sito in 
Bari;

2.	 avvio delle procedure autorizzative per l’entrata in esercizio della discarica di Corigliano 
d’Otranto di cui al contratto Progetto Ambiente Bacino Lecce Due S.R.L;

3.	 validazione delle tariffe di conferimento degli impianti minimi di cui alla DGR 2251/2021;
4.	 avvio delle procedure di affidamento per la realizzazione e/o gestione degli impianti pubblici 

oggetto di finanziamento, tenuto conto degli iter di autorizzazione ambientale in corso di 
esecuzione da parte delle autorità competenti;

5.	 definizione dei nuovi standard di qualità tecnico-contrattuale per i servizi di raccolta, 
spazzamento e trasporto dei rifiuti urbani;

6.	 definizione del protocollo degli interventi di monitoraggio presso l’impianto ASECO sito nel 
Comune di Ginosa.

VISTA la DGR del 5 luglio 2018 n. 1202 di nomina a Direttore Generale di A.G.E.R. dell’Avv. Gianfranco 
Grandaliano e le successive DGR del 27 settembre 202 n. 1532, 22 novembre 2021 n. 1903, 31 marzo 2022 n. 
450 e 25 luglio 2022 n. 1071 di rinnovo e proroga dell’incarico sino alla data del 30 novembre 2022.

RITENUTO necessario che la Giunta proceda, con atto formale, all’assegnazione degli obiettivi strategici annuali 
al Direttore Generale di A.G.E.R., sulla base degli indirizzi forniti dal Direttore del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana, così come previsto dalla DGR del 15 novembre 2021, n. 1820.

Tutto quanto sopra premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare gli indirizzi 
annuali proposti dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ed assegnare, sulla 
base degli stessi, gli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale di A.G.E.R. relativi al 2022, così come 
indicati nell’Allegato “A” al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza del cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 e smi, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente prevedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs
n. 118/2011 e smi e l.r. n. 28/2001 e smi

La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione 
Territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche Abitative, sulla base delle risultanze 
istruttorie come sopra illustrate, propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente provvedimento che 
rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) della l.r. n. 
7/1997 e smi e della DGR del 15 novembre 2021, n. 1820, segnatamente:



18                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023

1.	 di fare proprio ed approvare quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto;

2.	 di approvare gli indirizzi annuali proposti dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana ed assegnare, sulla base degli stessi, gli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale di A.G.E.R. 
relativi al 2022, così come indicati nell’Allegato “A” al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

3.	 di notificare il presente provvedimento ad A.G.E.R.;
4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario PO
Dott.ssa Stella Serratì

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Garofoli

L’Assessora p.t. all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, 
Pianificazione Territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche Abitative
Avv. Anna Grazia Maraschio

LA GIUNTA

-	 udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e Bonifiche, 
Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, 
Urbanistica, Politiche abitative;

-	 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
-	 ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
1.	 di fare proprio ed approvare quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto;
2.	 di approvare gli indirizzi annuali proposti dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 

Urbana ed assegnare, sulla base degli stessi, gli obiettivi strategici annuali al Direttore Generale di A.G.E.R. 
relativi al 2022, così come indicati nell’Allegato “A” al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

3.	 di notificare il presente provvedimento ad A.G.E.R.;
4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                19Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023                                                                                     

1 
  O

gg
et

to
: a

ss
eg

na
zio

ne
 d

eg
li 

ob
ie

tt
iv

i s
tr

at
eg

ic
i a

nn
ua

li 
al

 D
ire

tt
or

e 
Ge

ne
ra

le
 d

el
l’A

ge
nz

ia
 te

rr
ito

ria
le

 d
el

la
 R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 p
er

 il
 

se
rv

izi
o 

di
 g

es
tio

ne
 d

ei
 ri

fiu
ti 

(A
.G

.E
.R

.) 
pe

r l
’a

nn
ua

lit
à 

20
22

. 
 

Al
le

ga
to

 A
  

 
In

di
riz

zi 
de

l 
Di

re
tt

or
e 

de
l 

Di
pa

rt
im

en
to

 
Am

bi
en

te
, 

Pa
es

ag
gi

o 
e 

Q
ua

lit
à 

Ur
ba

na
 –

 a
nn

o 
20

22
 

O
bi

et
tiv

i s
tr

at
eg

ic
i a

l D
ire

tt
or

e 
Ge

ne
ra

le
 d

i A
.G

.E
.R

. -
 a

nn
o 

20
22

 

1 
En

tr
at

a 
in

 e
se

rc
izi

o 
de

ll'
im

pi
an

to
 d

i t
ra

tt
am

en
to

 e
 re

cu
pe

ro
 

de
lla

 fr
az

io
ne

 o
rg

an
ic

a 
sit

o 
in

 B
ar

i 
En

tr
at

a 
in

 e
se

rc
izi

o 
de

ll'
im

pi
an

to
 d

i t
ra

tt
am

en
to

 e
 r

ec
up

er
o 

de
lla

 fr
az

io
ne

 o
rg

an
ic

a 
sit

o 
in

 
Ba

ri 
2 

Av
vi

o 
de

lle
 p

ro
ce

du
re

 a
ut

or
izz

at
iv

e 
pe

r l
’e

nt
ra

ta
 in

 e
se

rc
izi

o 
de

lla
 d

isc
ar

ic
a 

di
 C

or
ig

lia
no

 d
’O

tr
an

to
 d

i c
ui

 a
l c

on
tr

at
to

 
Pr

og
et

to
 A

m
bi

en
te

 B
ac

in
o 

Le
cc

e 
Du

e 
S.

R.
L 

Av
vi

o 
de

lla
 p

ro
ce

du
ra

 a
ut

or
izz

at
iv

a 
pe

r 
l’e

nt
ra

ta
 in

 e
se

rc
izi

o 
de

lla
 d

isc
ar

ic
a 

di
 C

or
ig

lia
no

 
d’

O
tr

an
to

 d
i c

ui
 a

l c
on

tr
at

to
 P

ro
ge

tt
o 

Am
bi

en
te

 B
ac

in
o 

Le
cc

e 
Du

e 
S.

R.
L 

3 
Va

lid
az

io
ne

 d
el

le
 ta

rif
fe

 d
i c

on
fe

rim
en

to
 d

eg
li 

im
pi

an
ti 

m
in

im
i d

i c
ui

 a
lla

 D
GR

 2
25

1/
20

21
 

Pr
ed

isp
os

izi
on

e 
ed

 a
do

zio
ne

 d
el

 p
ro

vv
ed

im
en

to
 d

i A
GE

R 
di

 v
al

id
az

io
ne

 d
ei

 P
EF

 a
nn

i 2
02

2-
20

25
 e

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
el

la
 ta

rif
fa

 “
al

 c
an

ce
llo

” 
pe

r l
’a

nn
o 

20
22

 d
eg

li 
im

pi
an

ti 
“m

in
im

i” 
di

 
cu

i a
lla

 D
GR

 2
25

1/
20

21
 

4 
Av

vi
o 

de
lle

 p
ro

ce
du

re
 d

i a
ffi

da
m

en
to

 p
er

 la
 re

al
izz

az
io

ne
 e

/o
 

ge
st

io
ne

 d
eg

li 
im

pi
an

ti 
pu

bb
lic

i o
gg

et
to

 d
i f

in
an

zia
m

en
to

, 
te

nu
to

 c
on

to
 d

eg
li 

ite
r d

i a
ut

or
izz

az
io

ne
 a

m
bi

en
ta

le
 in

 c
or

so
 

di
 e

se
cu

zio
ne

 d
a 

pa
rt

e 
de

lle
 a

ut
or

ità
 co

m
pe

te
nt

i 

1.
 I

m
pi

an
to

 d
i t

ra
tt

am
en

to
 e

 r
ec

up
er

o 
rif

iu
ti 

da
 s

pa
zz

am
en

to
 s

tr
ad

al
e 

sit
o 

in
 M

ol
fe

tt
a:

 
pu

bb
lic

az
io

ne
 b

an
do

 d
i c

on
ce

ss
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2 

2.
 P

ia
tt

af
or

m
a 

in
te

gr
at

a 
di

 t
ra

tt
am

en
to

 r
ifi

ut
i 

sit
o 

in
 B

rin
di

si:
 v

er
ifi

ca
, 

va
lid

az
io

ne
 e

 
ap

pr
ov

az
io

ne
 p

ro
ge

tt
o 

de
fin

iti
vo

 a
l 3

1.
12

.2
02

2 
3.

 I
m

pi
an

to
 d

i t
ra

tt
am

en
to

 C
ar

ta
 e

 C
ar

to
ne

 s
ito

 in
 U

ge
nt

o:
 p

ro
po

st
a 

di
 a

gg
iu

di
ca

zio
ne

 a
l 

31
.1

2.
20

22
 

4.
 I

m
pi

an
to

 d
i 

tr
at

ta
m

en
to

 e
 r

ec
up

er
o 

rif
iu

ti 
da

 s
pa

zz
am

en
to

 s
tr

ad
al

e 
sit

o 
in

 S
ta

tt
e:

 
pu

bb
lic

az
io

ne
 b

an
do

 d
i c

on
ce

ss
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2 

5 
De

fin
izi

on
e 

de
i n

uo
vi

 st
an

da
rd

 d
i q

ua
lit

à 
te

cn
ico

-c
on

tr
at

tu
al

e 
pe

r i
 se

rv
izi

 d
i r

ac
co

lta
, s

pa
zz

am
en

to
 e

 tr
as

po
rt

o 
de

i r
ifi

ut
i 

ur
ba

ni
 

Ap
pr

ov
az

io
ne

 d
el

la
 C

ar
ta

 d
el

la
 q

ua
lit

à 
de

l s
er

vi
zio

 in
te

gr
at

o 
di

 g
es

tio
ne

 d
ei

 ri
fiu

ti 
ur

ba
ni

, a
i 

se
ns

i 
de

ll’
ar

t. 
5 

de
lla

 d
el

ib
er

a 
AR

ER
A 

n.
 1

5/
20

22
 “

Te
st

o 
Un

ico
 p

er
 l

a 
Re

go
la

zio
ne

 d
el

la
 

Q
ua

lit
à 

de
l S

er
vi

zio
 d

i G
es

tio
ne

 d
ei

 R
ifi

ut
i”

 (T
Q

RI
F)

 
6 

De
fin

izi
on

e 
de

l p
ro

to
co

llo
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
di

 m
on

ito
ra

gg
io

 
pr

es
so

 l’
im

pi
an

to
 A

SE
CO

 si
to

 n
el

 C
om

un
e 

di
 G

in
os

a 
 

So
tt

os
cr

izi
on

e 
de

l P
ro

to
co

llo
 d

i I
nt

es
a 

tr
a 

AG
ER

, C
om

un
e 

di
 G

in
os

a,
 A

SE
CO

 e
d 

Ac
qu

ed
ot

to
 

Pu
gl

ie
se

 a
ve

nt
e 

ad
 o

gg
et

to
 l

’a
tt

ua
zio

ne
 d

i 
qu

an
to

 d
isp

os
to

 d
al

 P
RG

RU
 p

er
 i

l 
ria

vv
io

 
de

ll’
im

pi
an

to
 d

i c
om

po
st

ag
gi

o 
sit

o 
ne

l C
om

un
e 

di
 G

in
os

a 
 

    

Pa
ol

o 
Fr

an
ce

sc
o

G
ar

of
ol

i
25

.1
0.

20
22

10
:5

7:
56

G
M

T+
00

:0
0

Pa
ol

o 
Fr

an
ce

sc
o

G
ar

of
ol

i
25

.1
0.

20
22

 1
1:

07
:3

1
G

M
T+

00
:0

0


